impios

Gloriatio  
Lutheri de  
maledicen-  
tia sua.

Bellum à  
Quinq;  
Cantonibus  
Heluetio-  
rum Tigu-  
rinis indi-  
ctum.

Pro eisdem ac-  
cipe, Tiguri-  
nos, Turicen-  
ses & Turre-  
gensis ex oppi-  
do Zurg.

Causæ  
belli.

impios ac malignos proditores, ac proditorios nebulones, Cum igitur nouæ ac fictæ fidei uestræ non adhæreamus, denegatis nobis Victualia, publicumq; mercatum, ut compellatis nos hac ratione ad famem, ad perdendum non solum nos, uerum etiam infantulos innocentes, qui adhuc in materno gestantur utero. Nobis autem omne ius denegetur, neq; quisquam ad iustitiam cōsequendam nobis opem ullam ferat, nosq; longo tempore eiusmodi angustiam, uim, superbiamq; & iniquitatem tulerimus, nec ullus sit iniuriarum finis: Cogimur itaq; hæc omnia Deo suæq; Genitrici, præclaræ ac uniuersæ Curiaæ cœlesti, cunctisq; probis hominibus, quibus ius & æquitas placent, conqueri. Et uolumus, si Deus nobis gratiam uirtutemq; ac fortitudinem concesserit, ista potenter manu ac facto de uobis uindicare: Id quod uobis omnibusq; adiutoribus & adhæsoribus uestris clare hisce literis denunciamus, nostrumq; honorem per hoc erga uos pro nobis ac nostris adiutoribus assertum esse uolumus. In fidem & testimonium harum literarum, appendimus sigillum fidelium nostrorum confœderatorum Zugensium, omnium nostrum nomine. Datum feria Quarta, Die Quarta Octobris, Anno à natiuitate Christi 1531.

Indictio belli.

Mox igitur hac denunciatione facta, ad pugnandum sese ex utraq; parte parauerunt. Die itaq; XI. Octobris, Tigurini, præmissis eorum Capitano cum cohorte una, ac sex Bombardis rotatis, ipsi cum optimo quoq; milite ac XX. Bombardis grandibus subsequuti, transenso Albi monte, prope Monasteriū, quod Capella dicitur, tres Cātones Catholicorū, nempe, Suitenses, Zugenses, & Subsylanos, aggressi sunt. Catholici autē positis insidijs, statim post cōgressum retrocesserūt, fugā simulātes. Mox uero ualido cum agmine prorūpentes, Tigurinos in fugā uerterunt. Cæsi sunt igitur omnes, quotquot magnū præcesserāt uexillū, & ereptæ sunt eis omnes Bombardæ atq; muntiones. Numerus cæsorū fuit M. D. Repertus fuit in ea strage Zuinglius, omnis perfidiæ discordiæq; inter Heluetios autor, à duobus Catholicis, pronus in facie adhuc spirans, quem illi non cognoscentes interrogarunt, an uellet confiteri: At ille tacuit uelut mortuus. Superueniens autem alius, qui eum cognouit, lethale inflixit uulnus, Capitaneisq; protinus indicauit. Qui iusserunt eum sisti publico iudicio, in quo sane iudicatus est ut proditor, atq; combustus ut hæreticus. Ferūt autem, quosdam Tigurinos asportasse inde cineres, domumq; retulisse. Cæsi autem sunt & alij Apostatæ insignes, nempe Abbas & Prior Capellæ, Commendator Risnacensis, Antonius Vualdner, Cantor & Canonicus Turicensis, Henricus Vtinger, Custos & Canonicus

Primum prælium et cædes Tigurinorū.

Zuinglij exitus.

Secundum  
prælium.

nicus ibidem: Et ex ciuibus fortissimi quicq̃. Capti præterea Duo insignes uiri, Præfectus quidam & subscribo Turicensis. Alterum deinde prælium commissum est Die XVII. Octobris, iterum Catholicis secundum, hæreticisq̃ aduersum. Nam Tigurini seu Turicenses, post acceptam cladem, uocauerunt in auxilium Bernenses, collectoq̃ exercitu circiter XXX. Milia peditum, processerunt in campum, partitoq̃ exercitu in duo agmina, Turicenses uersus Zugam: Bernenses uersus Lucernam profecti sunt. Quinq̃ autem Cantones Catholici, cõiunctis uiribus ad XVIII. Milia peditum habuerunt, congressiq̃ cum Bernensibus circa fluuium quendam, compulerunt eos in fugam. In fluuio autem perierunt D. & cæsi sunt in prælio DCC. Altero die prorepserunt ex uepribus aliqui Turgauenses, quos Catholici clementer ac benigne tractarunt, quicunq̃ uenerabile Sacramentum percipiebant. Rursus præliatum est Die XXIII. Octobris.

Tertium  
prælium.

Tigurini enim ac Bernenses uindictæ cupidi, accersierunt in auxilium Basilienses quoq̃ & Schaffhusenses, uolebantq̃ noctu in hostes imparatos irruere. Catholici non omnes erant simul: Lucernenses enim propter Bernenses seorsum habebant exercitum. Alij autem Quatuor Cantones, intellecto hæreticorum proposito, albas camisas super arma sua induerunt, ut noctu inter sese cognitionis signum haberent. Inito igitur prælio, primum certamen adeo asperum atq̃ cruentum fuit, ut Catholici circa principia ad Quintum usq̃ membrum seu ordinem cæderentur. Deo autem adiutore, uicerunt tandem, atq̃ hæreticos in fugam compulerunt, cæsis sex Milibus eorum. Neq̃ tamen

Quartum  
prælium.

quieuit ira hostiũ. Ultimo enim die Octobris, in Vigilia omnium sanctorum, rursus congressi sunt Turicenses contra Quinq̃ Cantones Catholicos, sed nihilo foelicius quam prius. Nam Catholici secunda hora noctis sex milibus inuaserunt illorum castra, cæsisq̃ Quinq̃ milibus hostium, reliquos qui non aufugerant, ceperunt: fuerant autem in ipse castris VIII. Milia. Ceterum apud Helue-

Templum  
Heremiti-  
cuna.

tios admodũ religiosum ac uenerabile, miraculisq̃ clarum est templum, Deiparæ uirgini Mariæ sacrum, quod Heremus dicitur. Ad quod sane publicam processionem instituerunt Quinq̃ Cantones Catholici, a senibus, puerisq̃ & mulieribus, uirginibusq̃ ac omni turba imbelli peragendam. Id quod Turicenses, Zuinglij peruersa doctrina imbuti, ægerrime ferebant. Decreuerunt itaq̃ facta

Quintum  
prælium.

expeditione templum illud deuastare, atq̃ Imaginem Diuæ uirginis Mariæ minutatim discindere atq̃ comburere. Quod ubi perceperunt Quinq̃ Cantones, festinanter illuc profecti sunt, atq̃ indutis rursus super arma albis indutis, in montis planitie duriter exceperunt hæreticos, interfectis plus minus Quinq̃ Milibus, ra-

ptisq; uexillis Quatuor. Quorum unum Turicensem, Alterum  
 Basiliensem, Tertium Schaffhusensium, Quartum Mulhusensium  
 fuisse dicitur. Erant quidem hæretici opibus auxilijsq; & nume- Religiōsa  
gēs Quin-  
que Can-  
tonum;  
 ro militum atq; armorum & Bombardarum apparatus longe ua-  
 lentiores quàm Catholici. At Catholici fide, pietate, religione, bo-  
 nacq; conscientia atq; recta in Deum & sanctos eius fiducia egregie  
 armati, foeliciter uicerūt semper. Toto enim expeditionis tempore,  
 obseruarūt religiose pristinam suam deuotionem, secumq; habue-  
 runt suos sacerdotes, ut interessent eorum sacrificijs in quotidianis  
 Missis, serio ac religiose flexis genibus ad Deum orātes, tum ante  
 prælium, tum peracto prælio. Constituerunt præterea XVIII. ui-  
 duas in territorio Suitensium, quæ alternatis uicibus senæ iugiter  
 in templo Beatæ Virginis Heremitico, pro exercitu Deo supplica-  
 bant die noctuq;. Merito igitur uicerunt eos, qui superis contem-  
 ptis, confidebant in hominibus, ac ponebant carnem brachium  
 suum. Vnde non iniuria comparari possunt Quinq; Cantones illi  
 Indytis Machabæis, qui dicebāt. Facile est concludi multos in ma- i. Machab. 3.  
 nu paucorum. Et non est differentia in conspectu Dei, liberare in  
 multis & in paucis: Quoniam non in multitudine exercitus uictoria  
 belli, sed de coelo fortitudo est. Hæretici igitur toties uicti at- Post prælia  
pax & cori-  
cordia facta  
est.  
 que fugati, petierunt ac inierūt tandem, intercedentibus multarum  
 ciuitatum Imperialium Oratoribus, concordiam cum Catholicis  
 Quinq; Cantonibus. Turicenses quidem Die XVI. Nouembris;  
 Bernenses uero Die XXIII. eiusdem mensis. Operę precii ergo  
 fuerit, recitare primi articuli uerba, ex Teuthonica concordie for-  
 mula, quæ de fide (propter quam præcipua discordia & belli occa-  
 sio erat) per arbitros concepta fuere. Primum igitur debemus ac  
 uolumus nos Turicenses nostros fideles confœderatos de Quinq;  
 Cantonibus, similiter & dilectos eorum cōciues ac prouinciales de  
 Vuallis, atq; omnes eorum adhæsores, siue Ecclesiastici sint siue sæ-  
 culares, circa ueram, indubitatam, Catholicam fidem suam, nunc &  
 deinceps in suis proprijs ciuitatibus, territorijs, præfecturis & do-  
 minijs, absque redargutione ac disputatione, quietos dimittere:  
 Cunctis malis adinventionibus, exceptionibus, circumuentioni-  
 bus dolisq; uitatis atq; remotis. Econuerso debemus nos Quinq;  
 Cantones nostros confœderatos Turicenses, ac proprios eorum  
 adhæsores circa fidem eorum quietos dimittere. Atq; eadem hæc  
 uerborum forma circa primum concordie articulum, cum Bernen-  
 sibus quoq; est obseruata. De qua sane merito gaudēt, & Quinq;  
 Cantonibus illis cōgratulantur omnes per orbem terrarū Catho-  
 lici, quod non dubitarunt pro fide Catholica uiriliter asserenda, sua

Duo teteri  
rimi hostes  
Ecclsię sub  
lati.

corpora, suas uxores, liberosq; ac totā patriā suam in ultimū expo-  
nere discrimen. Vnde et Deus pro ea pietate gloriosos eis retribuit  
de hereticis triumphos, ut cogentur ipsimet fateri, antiq̄ Quinq; **Cantonum** fidem esse uerā atq; indubitātam. Merentur & aliam  
laudem Quinq; Cantones illi, quam nulla posteritas reticere de-  
bet, quod eorum strenuitate & opera sublatis sunt de medio duo  
acerrimi deterrimiq; hostes Ecclesię, **Vlricus Zuinglius**, & **Ioan-  
nes Oecolampadius**. Quorum prior in primo statim prælio cęsus  
& exustus est: Posterior uero non longe post tanto mœrore animi  
confectus est **Basileę**, ut scortū suum (quod ipse **Monachus Apo-  
stata** pro uxore habebat) inuenerit eum mane mortuum in lecto  
suo. De quorum interitu, sic rescripsit ad **Ioannem Cochlæum**  
ex **Angliā Clariss.** uir **Thomas Morus**, supremus Regni Cancel-  
larius. Postquam **Georgius** in **Angliam** redijt, cōplures diuer-  
sis temporibus epistolas abste accepi. Postrema ea fuit, quam de  
**Zuinglio** & **Oecolampadio** scriptam misisti: Quorum nunciata  
mors lætitiā mihi attulit. Quanquam enim dolendi causas reli-  
quere nobis heu nimium graues, propter multa, quę nec; sine hor-  
rore eloqui possum, & nemini sunt ignota: nec; audire homines  
pij sine profundo gemitu debent. Sublatos tamen è medio esse tam  
immanes fidei Christianę hostes, tam accinctos ad Ecclesię exci-  
dium, tam intentos ubiq; in omnem perimendę pietatis occasio-  
nem, iure gaudere possumus.

**Thomas Mo-  
rus**, qui postea  
propter uerita-  
tē martyrium  
suscepit, anno  
1535. Sicut et  
**Episcopus  
Rossensis**.

*Acta & scripta Lutheri, Anno Domini  
M. D. XXXII.*

Dietā Im-  
perialis Ra-  
tisponę ce-  
lebrata.

**C**æsar, ut eiusmodi motus conspirationesq; & dis-  
cordias Sectarum in **Germania**, incruentis con-  
silijs reprimeret atq; compesceret: indicebat Die-  
tam (ut uocant) Imperialem, **Spiræ** celebrandam.  
Verum ubi intellexit maximum **Turcarum** appa-  
ratum & exercitum appropinquare, ad inuaden-  
dam **Vngariam** atq; **Germaniam**, transtulit eam Dietā non **Spi-  
ræ**, sed **Ratisponę** celebrandam, ut esset ipse **Cæsar** propinquior  
ita hosti Christiani nominis, eiq; citius resistere possit. Conuocauit  
igitur omnes Principes ac Status sacri Ro. Imperij, in supradictam  
ciuitatem Imperialem, **Ratisponam**, quam **Danubius** præterfluit  
in **Bauaria**. Inter Principes autem **Electores** personaliter compa-  
ruerunt, post Imperatorem **Carolū**, & Regem **Romanorum**,  
**Vngarię** & **Bohemię** **Ferdinandum**, **Albertus** Cardinalis &  
Archiepi-